
1

La presente deliberazione viene affissa il all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 32 del 31/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione della sottosezione 2.3 - “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2

Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e

Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese gennaio alle ore 19:45 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di APPROVARE, la sottosezione 2.3 - “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2 Valore
pubblico, performance e anticorruzione del più articolato Piano integrato di azione e organizzazione
(PIAO) del triennio 2024-2026, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente è
organizzata nei seguenti contenuti:

1. SEZIONE ANTICORRUZIONE

2.3.1 - PREMESSA

2.3.2 - ANALISI DEL CONTESTO ESTERNO ED INTERNO

2.3.3 - SOCIETÀ PARTECIPATE ED ENTI VIGILATI

2.3.4 - MAPPATURA DEI PROCESSI

2.3.5 - RILEVAZIONE DI FATTI CORRUTTIVI INTERNI

2.3.6 - PROGRAMMAZIONE MISURE DI PREVENZIONE

2. SEZIONE TRASPARENZA

in attesa della approvazione del PIAO definitivo 2024/2026, per rispettare i termini di scadenza imposti
da ANAC;

3. di DARE ATTO CHE la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, una volta predisposto il PIAO
2024/2026 far parte della sezione 2 – quale sottosezione 2.3;

4. di DARE ATTO che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5. di PUBBLICARE la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza con i relativi allegati sul sito
istituzionale della Provincia di Benevento nella sezione News e nelle sezione “Trasparenza” sottosezioni
“Disposizioni Generali” - “Atti Generali” e “Altri Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”;

6. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 24
del D.lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Approvazione della sottosezione 2.3 - “Rischi corruttivi e

trasparenza” della sezione 2 Valore pubblico, performance e

anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione

(PIAO) del triennio 2024-2026

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Richiamati

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.);

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR
24/6/2022 n. 81;

Premesso che

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni pubbliche
ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende:

1) assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;

2) migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;

3) conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi,
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);

- è possibile classificare il PIAO in due categorie:

 il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta
dipendenti;

 il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti
uguale o inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del
DM 132/2022;

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate
in “sotto sezioni”;

- il documento si articola in:



4

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto
sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa,
lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO,
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;

- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza;

- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza che,
pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (D.P.R. 81/2022 art. 1, lett. d);

Considerato che

- è incorso di definizione il PIAO 2024/2026 che deve contenere anche la sezione n. 2, Valore
pubblico, performance e anticorruzione – sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza

- i tempi di approvazione non consentono di rispettare il termine perentorio stabilito da ANAC per
l’approvazione del piano anticorruzione e trasparenza contenuto della sottosezione 2 del PIAO
2024/2026

Atteso che

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto la sottosezione
Rischi corruttivi e trasparenza con i relativi allegati, da inserire nel PIAO 2024-2026;

- allo scopo di coinvolgere gli stakeholders e consentire al Presidente di disporre di migliore occasioni
d’esaminare e condividere le politiche di contrasto e prevenzione della corruzione, si è provveduto a
pubblicare in amministrazione trasparente apposito avviso pubblico, nella sezione “Trasparenza”
sottosezione “Altri Contenuti”/“Prevenzione della Corruzione” per l’acquisizione di osservazioni
sulla proposta di PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PIANO PER LA
TRASPARENZA 2024/2026;

Atteso che, all’esito della consultazione alcuna osservazione è pervenuta nei modi e tempi richiesti
dall’avviso pubblico;

Ritenuto, in questa sede, di proporre al Presidente, medio tempore, la approvazione della sezione n. 2 del
PIAO 2024/2026, Valore pubblico, performance e anticorruzione – sottosezione 2.3 rischi corruttivi e
trasparenza, in attesa della approvazione del PIAO definitivo 2024/2026, per rispettare i termini di
scadenza imposti da ANAC;

Dato atto che la sottosezione del PIAO 2024/2026 “Rischi corruttivi e trasparenza” con i relativi allegati
verranno pubblicati sul sito istituzionale della Provincia di Benevento nella sezione News e nelle sezione
“Trasparenza” sottosezioni “Disposizioni Generali” - “Atti Generali” e “Altri Contenuti” - “Prevenzione
della Corruzione”;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



5

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.

118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi
di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art.
169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i Decreti del Presidente:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della citata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione
Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

- n. 173 del 29.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

Visto

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

- lo Statuto Provinciale;

- il D.Lgs. n. 150/2009;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;



6

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

- il D.P.R. n. 62 del 2013;

- il D.P.R. n. 81 del 2023;

tutto ciò premesso

Reso il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali (D.Lgs. n. 267/00)

PROPONE DI DELIBERARE

7. di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

8. di APPROVARE, la sottosezione 2.3 - “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2 Valore
pubblico, performance e anticorruzione del più articolato Piano integrato di azione e organizzazione
(PIAO) del triennio 2024-2026, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente è
organizzata nei seguenti contenuti:

3. SEZIONE ANTICORRUZIONE

2.3.1 - PREMESSA

2.3.2 - ANALISI DEL CONTESTO ESTERNO ED INTERNO

2.3.3 - SOCIETÀ PARTECIPATE ED ENTI VIGILATI

2.3.4 - MAPPATURA DEI PROCESSI

2.3.5 - RILEVAZIONE DI FATTI CORRUTTIVI INTERNI

2.3.6 - PROGRAMMAZIONE MISURE DI PREVENZIONE

4. SEZIONE TRASPARENZA

in attesa della approvazione del PIAO definitivo 2024/2026, per rispettare i termini di scadenza imposti
da ANAC;

9. di DARE ATTO CHE la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, una volta predisposto il PIAO
2024/2026 far parte della sezione 2 – quale sottosezione 2.3;

10. di DARE ATTO che la presente proposta di delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

11. di PUBBLICARE la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza con i relativi allegati sul sito
istituzionale della Provincia di Benevento nella sezione News e nelle sezione “Trasparenza” sottosezioni
“Disposizioni Generali” - “Atti Generali” e “Altri Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”;

12. di DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 24 del D.lgs. n. 267/2000.



7

Benevento, lì 31/01/2024

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 31/01/2024
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/01/2024

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 32 del 31/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


